
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
Ufficio IV 

 

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la direttiva 2004/18/CE del Parlamento europeo e del Consiglio 31 marzo 2004 relativa al 

coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture 

e di servizi; 

VISTO il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, recante codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (di 

seguito, decreto legislativo n. 163 del 2006); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il regolamento (CE) del Parlamento europeo e del Consiglio 5 luglio 2006, n. 1080, relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale (di seguito, FESR) e recante abrogazione del 

regolamento (CE) n. 1783/1999 (di seguito, regolamento (CE) n. 1080/2006); 

VISTO il regolamento (CE) del Parlamento europeo e del Consiglio 5 luglio 2006, n. 1081, relativo 

al Fondo sociale europeo (di seguito, FSE) e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 

1784/1999; 

VISTO il regolamento (CE) del Consiglio 11 luglio 2006, n. 1083, recante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 (di seguito, regolamento (CE) n. 1083/2006); 

VISTO il regolamento (CE) della Commissione 8 dicembre 2006, n. 1828, che stabilisce modalità di 

applicazione del citato regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del citato regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0018945.15-12-2016



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
Ufficio IV 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 recante regolamento di 

esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

VISTA la deliberazione del Comitato interministeriale per la programmazione economica (di 

seguito, CIPE) 22 dicembre 2006, n. 174, concernente il Quadro strategico nazionale (QSN) 

2007-2013, successivamente confermato dalla Commissione europea con decisione (CE) C 

(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

VISTA la Decisione 7 novembre 2007, n C (2007) n. 5483, concernente l’approvazione, a titolarità 

del Ministero della pubblica istruzione, del Programma operativo nazionale (di seguito, 

PON) cofinanziato dal FSE “Competenze per lo Sviluppo” che si inserisce nel Quadro 

strategico nazionale per gli interventi strutturali comunitari previsti dall’Obiettivo 

convergenza in Italia; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n.1301 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 n.1303 

recante Disposizioni Generali comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 n.1304 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la delibera CIPE n.18/2014 e Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 Final- CCI 

2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’”Accordo di Partenariato 

2014-2020 Italia”; 

VISTO la decisione della Commissione Europea C(2014) del 17 dicembre 2014 n. 9952, concernente 

l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 

cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) e dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Programmazione 2014-2020 - a titolarità del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca;  

VISTA la nota della Commissione Europea ARES (2014 969811) del 28 marzo 2014 con la quale, 

nel sottolineare la necessità di mobilitazione ed impegno politico ed amministrativo, 

richiede ai diversi attori di assumersi responsabilità concrete al fine di garantire un 

orientamento costante al miglioramento attraverso l’elaborazione di un Piano di 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
Ufficio IV 

 

3 

 

Rafforzamento Amministrativo (di seguito, PRA), secondo una scansione temporale ivi 

prevista; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e, 

in particolare, l’articolo 7, comma 7, lett. o), che attribuisce alla Direzione generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 

e per l’innovazione digitale (di seguito, DGEFID) la funzione di Autorità di gestione del 

PON FSE ‘Competenze per lo sviluppo’ e del PON FESR ‘Ambienti per l’Apprendimento’ 

nelle regioni obiettivo ‘Convergenza’ - Programmazione e gestione delle risorse nazionali 

del Fondo aree sottoutilizzate, nonché, alla lett. p), la funzione di Autorità di certificazione 

del PON FSE “Competenze per lo sviluppo” e del PON FESR “Ambienti per 

l’apprendimento” nelle regioni dell’obiettivo “Convergenza”; 

VISTO il Piano di Rafforzamento Amministrativo (di seguito PRA) PON 2014-2020 “ Per la scuola- 

competenze e ambienti per l’apprendimento” inviato alla Commissione Europea in data 9 

agosto 2014 (prot. n. AOOUFGAB/24064 del 29 agosto 2014), ed i successivi 

aggiornamenti del 26 novembre 2014 (prot. n. AOODGEFID/10129) e del 24 dicembre 

2014 (prot. n. AOODGEFID/11243 ) secondo le indicazioni delle note della Commissione 

Europea ARES (2014 2960784) del 10.09.2014 e (2014 4068693) del 4.12.2014; 

VISTO il decreto ministeriale del 17 giugno 2015 (prot. n. AOOUFGAB/445) con il quale è stato 

approvato il PRA relativo al PON 2014-2020 “Per La Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento”;  

VISTO il decreto ministeriale 26 settembre 2014 n. 753 (di seguito, d.m. n. 753 del 2014) che 

individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO in particolare, l’allegato 4 del citato d.m. n. 753 del 2014, che prevede in capo all’Ufficio IV 

della DGEFID la funzione di Autorità di gestione dei Programmi operativi per l'istruzione 

finanziati dai Fondi strutturali europei e dei Piani e progetti per l'istruzione finanziati dal 

Fondo di sviluppo e coesione e relativo monitoraggio, attuazione e controllo; 

CONSIDERATO che il Regolamento 1303/2013, sopra menzionato, prevede specificamente la 

possibilità di attivare azioni di assistenza tecnica per l’attuazione dei Programmi Operativi 

finanziati con i Fondi Strutturali Europei; 

CONSIDERATO, altresì, che nel Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento”- CCI: 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 

9952) del 17 dicembre 2014 – è stato previsto specificamente l’Asse IV, Assistenza Tecnica 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
Ufficio IV 

 

4 

 

- Obiettivo Specifico: “4.1 Migliorare l’efficienza, efficacia e la qualità degli interventi 

finanziati, nonché la verifica e il controllo degli stessi”, anche mediante l’acquisizione di 

servizi esterni di assistenza tecnica;  

VISTO il decreto del Direttore generale della DGEFID prot. n. 12 del 3 aprile 2015, registrato dalla 

Corte dei Conti il 5 giugno 2015, foglio 2371, con il quale il Dirigente dell’Ufficio IV è 

stato incaricato, fra l’altro, a svolgere la funzione di Autorità di Gestione dei Programmi 

Operativi sopramenzionati con gli specifici compiti ad essa attribuiti dai Regolamenti 

Comunitari; 

VISTO il decreto del Direttore generale della DGEFID prot. n. 28 del 7 luglio 2015 con il quale, ai 

sensi degli art. 3 e 55 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, è stato indetto 

l’espletamento di una procedura di gara aperta per l’affidamento dei servizi riguardanti 

l’Assistenza Tecnica alla programmazione, attuazione, sorveglianza e monitoraggio degli 

interventi previsti dal Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento”- CCI: 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 

9952) del 17 dicembre 2014 – Asse IV. – Assistenza tecnica - Obiettivo Specifico: “4.1 

Migliorare l’efficienza, efficacia e la qualità degli interventi finanziati, nonché la verifica e il 

controllo degli stessi”; 

PRESO ATTO del decreto del Direttore generale della DGEFID prot. n. 520 del 29 novembre 2016 

con il quale a seguito dell’espletamento delle procedure di gara la stessa è stata aggiudicata 

al costituendo RTI con KPMG Advisory S.p.A. (mandataria), Consedin S.p.A., Cogea S.r.l. 

e Archidata S.r.l. (mandanti) collocato al primo posto della graduatoria definitiva; 

VISTO il suddetto decreto con il quale il dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione 

e per l’innovazione digitale è stata designata Responsabile unico del procedimento e altresì 

incaricato di svolgere tutti gli altri adempimenti di cui all’articolo 79 del decreto legislativo 

n. 163 del 2006 connessi al sopracitato bando di gara;  

VISTO l’art. 66 del decreto legislativo n. 163 del 2006 il quale dispone che gli avvisi e i bandi 

devono essere altresì pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e dopo 

dodici giorni dalla trasmissione alla Commissione su almeno due dei principali quotidiani a 

diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione locale nel luogo dove si 

eseguono i contratti;  

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra non rientra nelle categorie rinvenibili tra le convenzioni 

e gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 

52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e della legge 24 dicembre 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
Ufficio IV 

 

5 

 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità 2013); 

RILEVATA l’opportunità di affidare il servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della 

gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi riguardanti l’Assistenza Tecnica alla 

programmazione, attuazione, sorveglianza e monitoraggio degli interventi previsti dal 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento”- CCI: 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 9952) del 17 dicembre 

2014 – Asse IV – Assistenza tecnica - Obiettivo Specifico: “4.1 Migliorare l’efficienza, 

efficacia e la qualità degli interventi finanziati, nonché la verifica e il controllo degli stessi”, 

a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo n. 163 del 2006; 

VISTE le note prott. n. AOODGEFID/18667, n. AOODGEFID/18674, n. AOODGEFID/18676, n. 

AOODGEFID/18677 e n. AOODGEFID/18678 del 7 dicembre 2016, indirizzate 

rispettivamente alla Società Edindustria S.r.l. di Monterotondo, alla Società Vivenda S.r.l. di 

Roma, alla Società Di Renzo S.r.l. di Roma, alla Società Famis S.r.l. di Bassano del Grappa 

e alla Società Goodea S.r.l. di Napoli con le quali è stato richiesto un preventivo di spesa per 

procedere alla pubblicazione sopra citata; 

VISTO il preventivo n. 4289 del 7 dicembre 2016 della Società Vivenda S.r.l. - acquisito al 

protocollo in data 14 dicembre 2016 al n. AOODGEFID/18863 - relativo all’affidamento del 

servizio di pubblicazione sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale, il Corriere 

della Sera e La Stampa, nonché su due quotidiani a diffusione locale, Il Messaggero e Il 

Tempo, pari a € 5.438,44 (cinquemilaquattrocentotrentotto/44) al netto di I.V.A.; 

PRESO ATTO che la Società Edindustria S.r.l. di Monterotondo, la Società Di Renzo S.r.l. di Roma, 

la Società Famis S.r.l. di Bassano del Grappa e la Società Goodea S.r.l. di Napoli non hanno 

risposto alla richiesta di preventivo loro inviata; 

ESAMINATO e valutato il preventivo presentato dalla Società Vivenda S.r.l. di Roma e ritenuto 

l’importo proposto congruo e proporzionato all’attività da svolgere ed all’utilità che ne 

conseguirà l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la Vivenda S.r.l., intermediaria autorizzata alla raccolta e trasmissione delle 

inserzioni da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, è in possesso dei 

requisiti prescritti per l’affidamento del suddetto servizio; 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica,  

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
Ufficio IV 

 

6 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto) 

Si affida alla Società Vivenda S.r.l. di Roma il servizio per la pubblicazione dell’Avviso 

aggiudicazione della gara a procedura aperta relativo all’affidamento dei servizi riguardanti 

l’Assistenza Tecnica alla programmazione, attuazione, sorveglianza e monitoraggio degli interventi 

previsti dal Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento”- CCI: 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 9952) del 17 dicembre 2014 – 

Asse IV – Assistenza tecnica - Obiettivo Specifico: “4.1 Migliorare l’efficienza, efficacia e la qualità 

degli interventi finanziati, nonché la verifica e il controllo degli stessi”, a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 del 

decreto legislativo n. 163 del 2006, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 

diffusione locale nel luogo dove si eseguono i contratti. 

Art. 2 

(Durata) 

La durata del servizio strettamente necessaria al rispetto dei termini dettati dall’art. 66 del decreto 

legislativo n. 163 del 2006. 

Art. 3 

(Importo finanziario) 

L’importo previsto per il servizio, pari a € 5.438,44 (cinquemilaquattrocentotrentotto/44) al netto di 

I.V.A, sarà posto a carico del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” - Asse IV Assistenza Tecnica Obiettivo Specifico: “4.1 

Migliorare l’efficienza, efficacia e la qualità degli interventi finanziati, nonché la verifica e il 

controllo degli stessi”. 

Il presente decreto viene inviato ai competenti Organi di Controllo. 

 

Annamaria Leuzzi 


		2016-12-15T13:05:14+0000
	LEUZZI ANNAMARIA T.




